Univerzita Karlova Praha

Právnická fakulta

Katedra finančního práva

Téma diplomové práce:

Harmonizace nepřímých daní

Diplomant: Lenka Jurošková

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Rok zpracování: 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem ve své práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha 2. října 2006

Jurčíková
.....
podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce Prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc. za cenné připomínky a odborné rady.

OBSAH

Úvod
1. Daňová konkurence a daňová harmonizace 1
2. Historie daňové problematiky v Evropské unii 3
3. Harmonizace DPH v Evropské unii 5
3.1 Spolupráce v oblasti DPH 9
3.2 Princip země určení a země původu 10
3.3 Současné projekty Evropské unie v oblasti DPH 11
4. Průběh harmonizace DPH v České republice 12
4.1 Osoby povinné k dani a plátcí daně 13
4.2 Systém samovyměření daně 15
4.3 Dodání zboží mimo území České republiky 16
4.4 Poskytování služeb 18
4.5 Přeprava zboží mezi členskými státy Evropské unie 21
4.6 Klíčovost Šesté směrnice a judikatury pro výklad zákona o dani z přidané hodnoty 27
4.7 Novelizace zákona o dani z přidané hodnoty 34
4.8 Výjimky pro Českou republiku 42
5. Harmonizace spotřebních daní 43
5.1 Horizontální směrnice 46
5.2 Daň z lihu a alkoholických nápojů 47
5.3 Daň z cigaret a tabákových výrobků 48
5.4 Daň z energetických produktů a elektrické energie 49
6. Průběh harmonizace spotřebních daní v České republice 50
7. Závěr 52
Použité prameny 54
Přílohy 57

ÚVOD

Realizace daňové harmonizace není jednoduchá záležitost. Jednotlivé země dávno před tím, než vznikly myšlenky o evropské integraci, vybudovaly vlastní národní daňové systémy založené na národních tradicích, specifických přírodních podmínkách, hospodářství a také politických zvyklostech. Každý stát zastává vlastní představy o typu daní, předmětu zdanění a sazbách daní. Komunitární pojetí harmonizace daní vychází z podřízení národních představ členských států společným cílům Evropské unie. Celá daňová oblast byla, je a bude velmi citlivou otázkou nejen na úrovni států, ale i pro každého občana, proto ustoupila Evropská unie od původní myšlenky 60-tých let harmonizovat všechny daně ve všech členských zemích a harmonizační tendence se zaměřují zejména na daně nepřímé. Vzhledem k pravidlu jednomyslné shody všech členských zemí je i v této oblasti postupováno velmi pomalu.

Cílem mé diplomové práce je podat přehled o průběhu harmonizace daně z přidané hodnoty (dále DPH) a spotřebních daní. Snažila jsem se také najít odpovědi na to, zda je současná legislativní úprava DPH a spotřebních daní v Evropské unii zharmonizovaná a zda dochází k naplňování cílů, které si Evropská unie v oblasti harmonizace těchto daní vytyčila. Zajímalo mě samozřejmě i dopad vstupu České republiky do Evropské unie na náš právní řád.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se věnuji vysvětlení pojmů daňové harmonizace a daňové konkurence, zároveň se pokouším oba přístupy zhodnotit. V následující kapitole se zabývám právním základem pro oblast harmonizace nepřímých daní a postupným vytvářením jednotného vnitřního trhu. Třetí kapitola je věnována harmonizaci DPH v Evropských společenstvích. Popsán je celý proces od úplného počátku až po situaci, která je dnes. Ve čtvrté kapitole se zabývám DPH v České republice, tedy co nového nám přinesl vstup do Evropské unie a současně zohledňuji následné novelizace právní úpravy. V páté a šesté kapitole se věnuji problematice spotřebních daní, ale pouze v krátkosti, neboť mnou zvolené téma diplomové práce je značně široké.

1. DAŇOVÁ KONKURENCE A DAŇOVÁ HARMONIZACE

Je výhodnější zachovávat daňovou konkurenci nebo se snažit o daňovou harmonizaci? Odpověď na tuto otázku rozděluje odbornou veřejnost do dvou názorových proudů. Dříve než se dostanu k jejich hodnocení, pokusím se oba pojmy vysvětlit. Daňová harmonizace znamená přizpůsobení a sladování národních daňových systémů a jednotlivých daní na principu dodržování společných pravidel zúčastněných zemí.¹ Daňová konkurence probíhá, pokud si jednotlivec může vybrat mezi více oblastmi s rozdílnou mírou zdanění, když se rozhoduje, kde bude pracovat, ukládat i investovat prostředky.

Aniž bychom potřebovali složité teorie, je zřejmé, že ve sporu daňová harmonizace versus daňová konkurence proti sobě stojí na straně konkurence daňoví poplatníci, kteří chtějí mít svobodu vybrat si nejvýhodnější podmínky, a na straně regulace stojí vlády, které se bojí, že přijdou o daňové příjmy.

V Evropských společenstvích se o potřebě daňové harmonizace začíná mluvit již od počátku integračních snah, tedy od 60-tých let minulého století. Prvotní postoje byly velmi ambiciózní, plánem bylo nejen sladění systému daní, ale i sazeb. Později došlo k uvědomění si toho, že plány jsou jedna věc a jejich realizace věc druhá. O daňové harmonizaci se začalo uvažovat pouze v souvislosti s jednotným vnitřním trhem a jeho hladkým fungováním. V současnosti jsou v centru pozornosti daně nepřímé; k hlavnímu harmonizačnímu procesu má dojít až v budoucnu, kdy na něj státy budou lépe připraveny.

Zastánci harmonizace argumentují tím, že daňová konkurence neumožňuje efektivní alokaci zdrojů, a to alokaci daňových zdrojů mezi státy a následně alokaci veřejných výdajů umožněných daněmi. Obecně sice konkurenci v tržním prostředí považují za prospěšnou, avšak ne tehdy, pokud tento trh z různých důvodů selhává. Podle jejich názoru v případě daní trh skutečně selhává. Výhodu harmonizace rovněž spatřují ve zjednodušení administrativy, což se pozitivně projeví na straně státu ve zlevnění výběru daní a na straně daňových poplatníků v úsporách na výkaznictví. Dále tvrdí, že daňová konkurence vede k přesouvání daňového břemene z kapitálu na práci.

Daňová konkurence není nový fenomén. Adam Smith uvedl před 200 lety: „Majitel kapitálu je vlastně občanem Světa a není nutně připoután k určité zemi. Zemi, kde by ho podrobovali trapným výslechům jen proto, aby mu mohli uložit tíživou daň, mohl by snadno opustit a svůj kapitál odstěhovat do některé jiné země, kde by mohl buď pokračovat

¹ Široký, J. Daně v Evropské unii. Praha: Linde Praha, 2006, s. 25.

v podnikání, anebo užívat svého bohatství ve větším klidu. Tím, že by svůj kapitál odstěhoval, zastavil by v zemi, kterou opouští, veškeré podnikání, jež tam jeho kapitál vydržoval. Daň, která by vypuzovala kapitál ze země, vysušovala by tím všechny zdroje důchodu panovníka i společnosti. Jeho odstěhováním by se nutně více nebo méně snížily nejen zisky z kapitálu, ale i pozemková renta a mzdy.“ Smith se na daňovou konkurenci nedíval tak, že je třeba ztrestat stát, který má nižší daně. Nedíval se na to tak, že státy s nižšími daněmi přitahují podnikatele. Ale tvrdil, že stát s vysokými daněmi odrazuje podnikatele.²

Nenapadá mě jediný argument, který by mohl Smithovu myšlenku zpochybnit. Proto se domnívám, že tvrzení zastánců harmonizace spočívající v tom, že daňová konkurence vede k „ožebračování“ některých států, je nesprávný. Toto tvrzení se skrývá za, většinou lidí nesrozumitelným, slovním spojením – neefektivní alokace daňových zdrojů mezi státy. A je pouze odrazem obav některých států ze ztráty svých příjmů. **Souhlasím s tím, že motivem podnikatelů směřovat své investice do určitého státu je jeho nízká daňová zátěž. Tento motiv ovšem není jediný a dovolím si tvrdit, že ani hlavní. Podle mého názoru je pro podnikatele důležitější, aby stát byl ekonomicky stabilní a zajišťoval základní právní jistoty.** Až když jsou tyto faktory stejné napříč zeměmi, hrají roli daně.


[…]


⁷⁸ Bakeš, M. a kol. Finanční právo. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 227.

⁷⁹ Čl. 1 odst. 3 směrnice č. 2004/74/ES, kterou se mění směrnice 2003/96/ES, pokud jde o možnost některých členských států uplatňovat u energetických produktů a elektřiny dočasné osvobození od daně nebo sníženou úroveň zdanění.

Dostupné z: <http://europa.eu.int/eur-lex/cs/dd/docs/2004/32004L0074 -CS.doc>.

Další výjimka se týká sazby spotřební daně z cigaret a je sjednaná na tři roky. Vláda zvolila postupnou křivku zdražování, a to proto, aby se vyvarovala rizika zvýšení daňových úniků a rozšíření prostoru pro šedou ekonomiku⁸⁰. První vlna zdražování nastala v červenci 2005, další se očekává počátkem roku 2007 a poslední v roce 2008. **Nemyslím si, že tímto postupným zdražováním se zabrání pašování a padělání cigaret. Vláda asi vychází z mezinárodních statistik⁸¹ a věří v poctivost českých kuřáků, kteří si raději sáhnou mnohem hlouběji do peněženky.**

Na závěr této kapitoly se v krátkosti zmíním o oblasti biopaliv. Česká republika musí podle směrnice č. 2003/30/ES dosáhnout výše 5,75 % podílu biopaliv na pohonných hmotách v roce 2010. Jsem velmi zvědavá, zda se to naší zemi podaří splnit. Již dva roky vláda marně předkládá a zase stahuje své návrhy týkající se této problematiky.

⁸⁰ Kouření se prodraží, shodli se poslanci, 18. 2. 2005.

Dostupné z: <http://www.hn.ihned.cz/>.

⁸¹ V článku Cigarety do budoucna výrazně podraží (17. 8. 2004) se uvádí: V mezinárodním srovnání je na tom Česká republika zatím dobře a rozmach nelegálních cigaret se daří tlumit. Zatímco na Slovensku tvoří nelegální cigarety polovinu všech prodejtů a v Polsku a Maďarsku je to asi třetina, v Česku je to kolem 10 %. Dostupné z: <http://www.hn.ihned.cz/>.

7. ZÁVĚR

DPH je daní v porovnání s ostatními relativně mladou. Vůbec poprvé byla zavedena v roce 1954 ve Francii. Její význam vzrostl poté, co se příspěvek z jejího výnosu stal částí rozpočtu Evropské unie. To byl také důvod k tomu, že se začalo více mluvit o její harmonizaci. Ze začátku šlo spíše o to, sladit seznam komodit, které daní podléhají, a tím učinit příspěvky členských států více spravedlivými. Zejména snaha dosáhnout cíle, aby si jednotlivé daňové systémy v členských zemích vzájemně nekonkurovaly, byla příčinou potřeby harmonizace jako takové.

O sblížení úprav DPH v jednotlivých státech se Evropská unie snaží již více než 30 let. Tento proces ale není zdaleka ukončen, což svědčí o tom, že samotná harmonizace se potýká s určitou nevůlí ze strany členských zemí být jednotní. Mezi nejvíce viditelné problémy, které se neustále řeší patří sazba DPH, princip zdanění a v neposlední řadě i administrativa s touto daní spojená.

Harmonizace sazeb DPH naráží na intenzivní odpor řady členských zemí, pro které je tato daň důležitým zdrojem příjmů státní pokladny. Pro státy je přijatelná pouze varianta, která stanoví minimální hranice daňových pásem. Harmonizace sazeb je velmi citlivá záležitost, a proto se domnívám, že tato varianta je také konečnou.

S harmonizací sazeb úzce souvisí problematika principu zdanění. Splnění dříve proklamovaného cíle přechodu z principu země určení na princip země původu je také v nedohlednu, neboť realizace tohoto cíle předpokládá zavedení jednotné sazby daně v celé Evropské unii. V současné době je situace značně nepřehledná a pro někoho, kdo se potřebuje v oblasti DPH zorientovat, může být problém zjistit, ve kterých případech je nutné zdanit podle země původu a kdy naopak použít princip země určení.

Další kroky ve sjednocování systému DPH se tak budou spíše ubírat ke zjednodušování administrativy. Pokud projekt One-Stop-Shop nabude podoby závazné směrnice, dojde k výraznému zjednodušení pravidel pro plátce DPH dodávající zboží nebo poskytující služby konečným spotřebitelům v rámci Evropské unie.

Proces harmonizace spotřebních daní měl velice spletitý vývoj, který ovšem dlouhá léta nepřinášel téměř žádné výsledky. „Velký třesk“ v oblasti spotřebních daní přinesl rok 1992, kdy byly schváleny směrnice, které přinutily členské státy spolupracovat alespoň na minimální úrovni u těchto daní.

Myslím si, že základní daňová politika by měla zůstat v kompetenci jednotlivých členských států Evropské unie. Vzhledem k zajištění fungování jednotného trhu jsou jistě nutná určitá opatření, ale tato opatření by měla být spíše koordinační povahy. Není možné žádat po státech stejnou výši daňových sazeb a chtít z Evropské unie vytvořit jednotné daňové území. Státům musí zůstat nějaký nástroj, kterým mohou ovlivnit průběh své ekonomiky. V dnešní době tímto nástrojem již nemohou být pouze národní centrální banky, neboť v souvislosti s měnovou unií je jejich role omezena.
