## **Oponentský posudek diplomové práce zpracované Lenkou Juroškovou**

**na téma**

### **HARMONIZACE NEPŘÍMÝCH DANÍ**

Předkládaná diplomová práce pojednává o harmonizaci nepřímých daní včetně jejího průběhu a současné situace.

I když se diplomantka nemohla vyhnout popisným pasážím a určité komentářové formě, přesto je nutno ocenit, že se v textu pokouší o vlastní názory respektive o návrhy na řešení dané problematiky. Některé její závěry mohou být sice diskutabilní, ale nelze jim upřít logiku.

Zřejmě trochu obsáhlejší mohl být závěr práce v kterém mohla diplomantka shrnout své poznatky uvedené v textu práce. V průběhu ústní obhajoby, kterou doporučuji by bylo vhodné se budoucností harmonizace širěji zabývat. Zajímavé by byly i názory diplomanty na sazby daní, které nám stanoví Evropská unie respektive ty z nich, kde komodity nebo služby přešly do sazby základní tedy vyšší bez nutnosti plnit kriteria EU.

V Praze dne 9.10.2006

---

Doc. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent diplomové práce